平成２１年２月６日
会員
 各位

 社団法人 日本病院薬剤師会

 ボトックスビスタ注用50単位（Ａ型ボツリヌス毒素製剤）の

 使用にあたっての留意事項について

 今般、厚生労働省医薬食品局審査管理課長から標記製剤の使用にあたっての留意事項
が通知されました。併せて、製造発売元（輸入）のグラクソ・スミスクライン株式会社
から医療機関宛にボトックスビスタ注用 50単位承認のお知らせがありましたので、ご
連絡いたします。本剤の適応は６５歳未満の成人における眉間の表情皺です。

 なお、本剤についての留意事項は下記のとおりですので、貴院において本剤を購入・
使用される際には、留意事項を周知していただきますようお願いします。

 記

１． 本剤の購入・使用にあたっては「ボトックスビスタ講習・実技セミナー」の受講が

 必須となります。
２． 本剤は、毒薬であり、５℃以下の冷所に保存することとなっておりますので、保管

 管理には十分にご留意下さい。
３． 本剤の残った薬液は、0.5%次亜塩素ナトリウム溶液を加えて失活させた後、密閉可

 能廃棄袋又は箱に廃棄して下さい。
４．詳細については、別添の文書をご覧下さい。

	ボトックスビスタ製剤の留意事項.pdf
	1
	2
	3